

MINAS

SLIGAS

COMPANHIA FERROLIGAS MINAS GERAIS - MINASLIGAS

CNPJ: 16.933.590/0001-45

RELATÓRIO DA DIRETORIA

Cumprindo determinações legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V. Sas. o Balanço Patrimonial em 31 de dezembro de 2015 e as respectivas Demonstrações Financeiras. Ressaltamos a importância do apoio da SUDENE ao desenvolvimento do norte mineiro e em especial aos projetos da nossa indústria, através dos programas de incentivos fiscais. Após

ser pioneira na certificação da OHSAS 18001:2007 no segmento industrial que atua, a MINASLIGAS apresenta resultados de excelência em suas operações garantindo um ambiente de trabalho seguro e saudável a todos os nossos colaboradores. Agradecemos aos nossos Acionistas, Fornecedores, Bancos e especialmente aos nossos Clientes pela preferência com

BALANÇOS PATRIMONIAIS

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015 E DE 2014

(Em Milhares de Reais)

ATIVO		Controladora		Consolidado		PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		Controladora		Consolidado	
Notas Explicativas	31/12/2015	31/12/2014	31/12/2015	31/12/2014	31/12/2015	Notas Explicativas	31/12/2015	31/12/2014	31/12/2015	31/12/2014	31/12/2014
CIRCULANTE						CIRCULANTE					
Caixa e Equivalentes de Caixa	4	115.217	236.461	115.598	236.808	Fornecedores	6.900	10.982	6.563	10.520	
Títulos e Valores Mobiliários	5	747	1.671	747	1.671	Empréstimos e Financiamentos	12.390	2.541	12.390	2.541	
Clientes	6	6.560	22.622	6.560	22.622	Obrigações Sociais e Trabalhistas	3.082	6.223	3.520	6.774	
Estoque	7	57.165	45.916	57.165	45.916	Obrigações Fiscais e Tributárias	7.109	9.362	7.137	9.392	
Impostos a Recuperar	8	2.480	3.902	2.571	3.993	Remuneração do Capital de Acionistas	4	30.936	4	30.936	
Despesas Antecipadas e Outros		2.639	2.459	2.639	2.459	Outros Valores a Pagar	44	75	44	75	
Total do Ativo Circulante		184.808	313.031	185.280	313.469	Total do Passivo Circulante	29.529	60.119	29.658	60.238	
NÃO CIRCULANTE						NÃO CIRCULANTE					
Realizável a Longo Prazo						Exigível a Longo Prazo					
Depósitos Judiciais	9	363	15.550	363	15.550	Empréstimos e Financiamentos	13	187	465	187	465
Impostos a Recuperar	8	1.347	569	1.347	569	Obrigações Fiscais e Tributárias		13	35	13	35
Investimentos	10	340	316	-	-	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos		7.231	7.359	7.231	7.359
Imobilizado	11	87.995	91.579	87.995	91.579	Provisão para Contingências	14	1.469	16.655	1.469	16.655
Ativo Biológico	12	67.590	67.609	67.590	67.609	Total do Passivo não Circulante		8.900	24.514	8.900	24.514
Intangível		15.059	15.059	15.059	15.059	PATRIMÔNIO LÍQUIDO					
Total do Ativo Não Circulante		172.694	190.682	172.354	190.366	Capital Social	16 "a"	168.200	168.200	168.200	168.200
TOTAL DO ATIVO		357.502	503.713	357.634	503.835	Ajuste de Avaliação Patrimonial	16 "c"	(2.783)	(5.686)	(2.783)	(5.686)
						Reservas de Lucros	16 "b"	153.656	256.566	153.656	256.566
						Patrimônio Líquido atribuído aos controladores		319.073	419.080	319.073	419.080
						Participação dos não controladores		-	-	3	3
						Total do Patrimônio Líquido		319.073	419.080	319.076	419.083
						TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		357.502	503.713	357.634	503.835

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015 E DE 2014

(Em Milhares de Reais)

		Reservas de Lucros				Total do Patrimônio Líquido		Participação dos não Controladores		Total do Patrimônio Líquido	
Notas Explicativas	Capital Social	Incentivos Fiscais	Reservas Estatutárias	A Realizar Ativo Biológico	Reservas Legais	Ajustes de Avaliação Patrimonial	Lucros Acumulados	dos Acionistas Controladores	dos não Controladores	dos Acionistas Controladores	dos não Controladores
Saldo em 31.12.13											
Lucro Líquido do Exercício	168.200	13.808	106.173	27.692	8.799	(4.299)	-	320.373	3	320.376	-
Outros Resultados Abrangentes	-	-	-	-	-	-	151.512	151.512	-	151.512	-
Ajuste de Avaliação Patrimonial	16 . 'c'	-	-	-	-	(1.387)	-	(1.387)	-	(1.387)	-
Destinação:											
- IR Redução D.L. 1.598/77	16 . 'b'	-	15.931	-	-	-	(15.931)	-	-	-	-
- Redução do Reinvestimento	16 . 'b'	-	956	-	-	-	(956)	-	-	-	-
- Reserva Legal	16 . 'b'	-	-	-	-	6.759	(6.759)	-	-	-	-
- Juros sobre o Capital Próprio	16 . 'd'	-	-	-	-	-	(1.100)	(1.100)	-	(1.100)	-
Dividendos Distribuídos (R\$ 0,0383 por ação do capital social aprovado conforme AGO de 30/04/2014)	-	-	-	(20.318)	-	-	-	(20.318)	-	(20.318)	-
Provisão Dividendos Estatutários (R\$ 0,0566 por ação do Capital Social)	-	-	-	-	-	-	(30.000)	(30.000)	-	(30.000)	-
- Constituição Líquida de Reserva Ativo Biológico	-	-	-	-	(1.647)	-	1.647	-	-	-	-
- Constituição de Reserva Estatutária	16 . 'b'	-	98.413	-	-	-	(98.413)	-	-	-	-
Saldo em 31.12.14	168.200	30.695	184.268	26.045	15.558	(5.686)	-	419.080	3	419.083	-
Lucro Líquido do Exercício	-	-	-	-	-	-	80.632	80.632	-	80.632	-
Outros Resultados Abrangentes	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ajuste de Avaliação Patrimonial	16 . 'c'	-	-	-	-	2.903	-	2.903	-	2.903	-
Destinação:											
- IR Redução D.L. 1.598/77	16 . 'b'	-	8.228	-	-	-	(8.228)	-	-	-	-
- Redução do Reinvestimento	16 . 'b'	-	508	-	-	-	(508)	-	-	-	-
- Reserva Legal	16 . 'b'	-	-	-	3.699	-	(3.699)	-	-	-	-
Dividendos Distribuídos (R\$ 0,2520 por ação do capital social aprovado conforme AGO/AGE de 30/04/2015)	-	-	-	(133.542)	-	-	-	(133.542)	-	(133.542)	-
Dividendos Distribuídos (R\$ 0,0943 por ação do capital social aprovado conforme ARCA de 03/08/2015)	-	-	-	-	-	-	(50.000)	(50.000)	-	(50.000)	-
- Constituição Líquida de Reserva Ativo Biológico	-	-	-	-	(2.101)	-	2.101	-	-	-	-
- Constituição de Reserva Estatutária	16 . 'b'	-	20.298	-	-	-	(20.298)	-	-	-	-
Saldo em 31.12.15	168.200	39.431	71.024	23.944	19.257	(2.783)	-	319.073	3	319.076	-

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015 E DE 2014

(Em Milhares de Reais)

1- CONTEXTO OPERACIONAL.
A COMPANHIA FERROLIGAS MINAS GERAIS - MINASLIGAS - "A Companhia", é uma sociedade anônima de capital fechado, instalada na área da SUDENE, com sede na cidade de Pirapora, Minas Gerais, que tem por objeto social a fabricação e comercialização de ferro silício, silício metálico, outras ligas de silício, microsilício e subprodutos escória, moinha de carvão e finos de quartzo; mineração com pesquisa e lavra, em todas as modalidades, no território nacional; exportação e importação de produtos ligados à sua finalidade; reflorestamento, comercialização de carvão vegetal, madeira, seus derivados e demais produtos e subprodutos de origem florestal; agropecuária e participação em empresa agroindustrial florestal; comercialização de matérias-primas e insumos excedentes; exploração e operação na qualidade de produtor independente de energia ou autoprodutor, de centrais de geração ou cogeração de energia elétrica, bem como a comercialização da energia elétrica produzida ou comercialização da energia elétrica contratada e não utilizada na consecução das atividades sociais, sendo a sua produção destinada para os mercados externo e interno. Para a consecução do seu objeto social, a sociedade poderá associar a outras empresas ou consórcios, bem como contratar fornecimento de bens, serviços e obter recursos e financiamentos necessários. As demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2015 foram aprovadas pelo Conselho de Administração em 29 de fevereiro de 2016.

2- APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
As demonstrações financeiras individuais e consolidadas ("Controladora" e "Consolidadas") foram preparadas de acordo com as normas brasileiras de contabilidade emitidas pelo CPC, que são equivalentes às normas do IFRS, e que são aprovadas pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC.

3- SUMÁRIO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS
As principais práticas contábeis adotadas foram as seguintes:
a) Aturação do Resultado
O resultado é apurado de acordo com o regime contábil de competência dos exercícios.
b) Caixa e Equivalentes de Caixa
Contempla, substancialmente, ativos prontamente conversíveis em um montante conhecido de caixa, os quais estão sujeitos a insignificante risco de mudança de seu valor de mercado. Os ativos que compõem a rubrica estão mencionados na nota 4.
c) Instrumentos Financeiros
Títulos e valores mobiliários - Os títulos e valores mobiliários são classificados na categoria disponíveis para venda e são avaliados e registrados ao valor justo com contrapartida no Patrimônio Líquido a título de Ajuste de Avaliação Patrimonial.
d) Clientes
São demonstrados ao valor de realização, incluindo, quando aplicável, as variações monetárias auferidas até a data das demonstrações financeiras, ajustadas, quando aplicável, por provisão para perda. Não foi efetuado nenhum ajuste a valor presente, devido ao montante das contas a receber apresentar somente vencimentos de curto prazo.
e) Estoques
As matérias-primas e materiais de consumo estão avaliados pelo preço médio de aquisição, inferior ao de reposição. Os produtos acabados são contabilizados e demonstrados ao custo médio de produção, inferiores aos valores de realização.
f) Imobilizado / Intangível
É registrado pelo custo de aquisição/formação, deduzido pela depreciação/amortização calculadas pelo método linear. Os valores contábeis dos ativos imobilizados são ajustados para seu valor recuperável sempre que os eventos ou circunstâncias indicarem que seu valor contábil não pode ser recuperável.
g) Ativos biológicos
Os ativos biológicos, representados pelas reservas florestais, são valorados inicialmente pelo custo de formação e posteriormente ajustados pelo seu valor justo deduzido dos custos estimados de venda no momento do corte. A exaustão é calculada com base no corte das florestas. A avaliação dos ativos biológicos é feita anualmente pela Companhia, sendo o ganho ou perda na variação do valor justo dos ativos biológicos reconhecidos no resultado no período em que ocorrem, em linha específica da demonstração do resultado, denominada "variação líquida

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO

PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015 E DE 2014

(Em Milhares de Reais)

		Controladora		Consolidado	
Notas Explicativas	2015	2014	2015	2014	
RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS DE BENS E/OU SERVIÇOS					
Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos	150.775	387.186	150.775	387.186	
Variação líquida do valor justo dos ativos biológicos	(71.503)	(162.500)	(74.957)	(166.065)	
Incremento Florestal no ano	(3.789)	(11.550)	(3.789)	(11.550)	
Exaustão Florestal no ano	995	9.900	995	9.900	
Lucro Bruto	76.478	223.036	73.024	219.471	
Despesas / Receitas Operacionais	(7.606)	(30.797)	(7.885)	(31.285)	
Despesas Administrativas Gerais	(7.792)	(8.762)	(4.086)	(4.751)	
Despesas com Reflorestamento e Agropecuária	(451)	(6.958)	(452)	(6.958)	
Despesas Tributárias	2.420	2.073	2.478	2.110	
Outros Resultados Operacionais	-	-	-	-	
Resultado de Equivalência Patrimonial	24	(5)	-	-	
Lucro Operacional antes do resultado financeiro	(13.405)	(44.449)	(9.945)	(40.884)	
Receitas Financeiras	63.073	178.587	63.079	178.587	
Despesas Financeiras	35.164	20.873	35.164	20.873	
Despesas Financeiras	(5.000)	(5.036)	(5.000)	(5.036)	
Lucro Operacional	93.237	194.424	93.243	194.424	
Provisão para Contribuição Social	(5.971)	(16.437)	(5.973)	(16.437)	
Provisão para Imposto de Renda	(6.634)	(27.575)	(6.638)	(27.575)	
Lucro após contribuição social e imposto de renda	80.632	150.412	80.632	150.412	
Reversão Juros sobre o Capital Próprio	-	1.100	-	1.100	
Lucro Líquido do Exercício	80.632	151.512	80.632	151.512	
Lucro Líquido Atribuído aos Controladores	80.632	151.512	80.632	151.512	
Lucro Líquido Atribuído aos não Controladores	-	-	-	-	
Quantidade de ações no final do exercício	529.979,842	529.979,842	529.979,842	529.979,842	
Lucro Líquido do Exercício por ação do capital social	R\$ 0,15	R\$ 0,29	R\$ 0,15	R\$ 0,29	
Valor Patrimonial por ação do capital social	R\$ 0,60	R\$ 0,79	R\$ 0,60	R\$ 0,79	

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE

PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015 E DE 2014

(Em Milhares de Reais)

		Controladora		Consolidado	
	2015	2014	2015	2014	
Lucro Líquido do Exercício	80.632	151.512	80.632	151.512	
Outros Resultados Abrangentes	-	-	-	-	
Resultados não Realizados em Títulos Disponíveis para Venda	2.903	(1.387)	2.903	(1.387)	
Reconhecidos no Patrimônio Líquido	83.535	150.125	83.535	150.125	
Resultado Abrangente	83.535	150.125	83.535	150.125	

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015 E DE 2014

(Em Milhares de Reais)

		Controladora		Consolidado	
	2015	2014	2015	2014	
Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais	80.632	151.512	80.632	151.512	
Lucro Líquido do Exercício	80.632	151.512	80.632	151.512	
Depreciação, Amortização e Exaustão	5.795	7.200	5.795	7.200	
Reversão de Provisão para Contingências	(15.186)	(559)	(15.186)	(559)	
Imposto Fiscal Diferido	(128)	-	(128)	-	
Custo do Ativo Imobilizado Baixado	152	173	152	173	
Variação nos Ativos e Passivos					
Títulos e Valores Mobiliários	924	2.920	924	2.920	
Ajuste de Avaliação Patrimonial	2.903	(1.387)	2.903	(1.387)	
Clientes	16.062	16.717	16.062	16.717	
Estoque	(11.249)	(7.212)	(11.249)	(7.212)	
Impostos e Contribuições a Recuperar	644	8.000	644	7.956	
Despesas Antecipadas e Outros	(180)	(1.848)	(180)	(1.848)	
Depósitos Judiciais	15.187	191	15.187	191	
Fornecedores	(4.082)	(3.147)	(3.957)	(3.237)	
Obrigações Sociais e Trabalhistas	(3.141)	(595)	(3.254)	(4.030)	
Obrigações Fiscais e Tributárias	(2.275)	7.050	(2.277)	7.459	
Outros Valores a Pagar	(31)	75	(31)	75	
Disponibilidades Líquidas Geradas pelas Atividades Operacionais	86.027	179.090	86.037	179.130	
Fluxo de Caixa das Atividades de Investimentos					
Adição a Investimentos	(24)	5	-	-	
Redução ao Valor Justo do Ativo Biológico	2.794	1.647	2.794	1.647	
Adição ao Ativo Imobilizado/Ativo Biológico	(5.138)	(11.213)	(5.138)	(11.213)	
Disponibilidades Líquidas Consumidas nas Atividades de Investimentos	(2.368)	(9.561)	(2.344)	(9.566)	
Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamentos					
Empréstimos e Financiamentos	9.571	(27.930)	9.571	(27.930)	
Juros sobre o Capital Próprio Pagos	(935)	-	(935)	-	
Dividendos Pagos	(213.539)	(30.479)	(213.539)	(30.479)	
Disponibilidades Líquidas Consumidas nas Atividades de Financiamentos	(204.903)	(58.409)	(204.903)	(58.409)	
Aumento (Redução) do Caixa e Equivalentes de Caixa	(121.244)	(111.120)	(121.210)	(111.155)	
Demonstração da Variação do Caixa e Equivalentes de Caixa					
No início do exercício	236.461	125.341	236.808	125.653	
No fim do exercício	115.217	236.461	115.598	236.808	
Aumento (Redução) do Caixa e Equivalentes de Caixa	(121.244)	(111.120)	(121.210)	(111.155)	

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

6- CLIENTES

Controladora e Consolidado

2015

2014

7- ESTOQUES

Controladora e Consolidado

2015

2014

Produtos Acabados

42.626

22.111

Materiais Diretos e Consumo Geral

8.761

18.806

Plantel de Reprodução

5.366

4.517

412

482

57.165

45.916

Ações de companhias abertas

Estão representadas por ações de companhias abertas e estão avaliadas pelo valor justo.

6- CLIENTES

Controladora e Consolidado

2015

2014

7- ESTOQUES

Controladora e Consolidado

2015

2014

Produtos Acabados

42.626

22.111

Materiais Diretos e Consumo Geral

8.761

18.806

Plantel de Reprodução

5.366

4.517

412

482

57.165

45.916

<div><div><div></div><div>MINASLIGAS</div></div><div>COMPANHIA FERROLIGAS MINAS GERAIS - MINASLIGAS</div><div>CNPJ: 16.933.590/0001-45</div></div>				NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015 E DE 2014 (Em Milhares de Reais)				<div><div><div></div><div></div></div><div></div><div></div></div> <div>2/2</div>													
8- IMPOSTOS A RECUPERAR																					
		Controladora		Consolidado																	
		2015	2014	2015	2014																
Circulante																					
IRPJ/CSLL a Recuperar		1.795	2.406	1.886	2.497																
IPI/ICMS a Recuperar		434	947	434	947																
PIS/COFINS a Recuperar		238	90	238	90																
Crédito Reintegra		-	446	-	446																
Outros		13	13	13	13																
		2.480	3.902	2.571	3.993																
Não Circulante																					
ICMS a Recuperar		37	134	37	134																
IRPJ Diferido		1.310	435	1.310	435																
		1.347	569	1.347	569																
9- DEPÓSITOS JUDICIAIS																					
Depósitos judiciais/recursais relacionados à provisão para contingências passivas oriundas do curso normal das atividades da Companhia (nota 14).																					
10- INVESTIMENTO																					
O investimento é representado pela participação de 99% na ML FLORESTAL LTDA, empresa que se dedica à exploração agroindustrial florestal. A referida investida iniciou suas operações em 01/02/2012.																					
Descrição		Saldo em 31/12/2014		Resultado de equivalência		Saldo em 31/12/2015															
ML FLORESTAL LTDA		316		24		340															
11- IMOBILIZADO																					
		Controladora e Consolidado																			
		Taxa de deprec. ao ano		2014		Adições		Baixas		Transf.											
										2015											
Terrenos				6.256				(56)		6.200											
Obras Cíveis		3,33%		47.636				(38)		205											
Aparelhos, Máquinas, Equipamentos e Veículos		2,50% a 20%		133.535				(1.328)		333											
Instalações		3,33% a 6,67%		24.508						127											
Móveis e Utensílios		6,67% a 20%		1.057				(17)		7											
Equipamentos de Informática		6,67% a 20%		2.944				(210)		5											
Imobilizado em andamento				102		5.138				(5.115)											
						216.038		5.138		(1.649)											
Total do Custo										215.089											
Depreciação Acumulada										(127.094)											
										91.579											
										1.006											
										(152)											
										(4.438)											
										87.995											
12- ATIVOS BIOLÓGICOS																					
Os ativos biológicos da Companhia, além do imobilizado agropastoril, estão representados pelas florestas plantadas de eucalipto destinadas ao abastecimento de matéria-prima a ser utilizada no processo de produção da indústria. Em 31 de dezembro de 2015, a Companhia possuía 18.881,63 hectares de florestas plantadas (informação não auditada pelos auditores independentes).																					
A avaliação dos ativos biológicos é feita anualmente pela empresa, adotando o cálculo do valor justo somente para as florestas a partir de 4 anos, porque os valores refletidos no valor justo até esta idade se aproximam do valor histórico contábil dos custos reais de formação das florestas.																					
O saldo dos ativos biológicos da Companhia é composto pelo custo de formação das florestas e do seu ajuste ao valor de mercado, para que o saldo de ativos biológicos como um todo seja registrado a valor justo, já contemplados os custos necessários para o desenvolvimento destes ativos, até o momento em que se avaliou próprios para sua exploração, demonstrados abaixo, levando em consideração que a exaustão do reflorestamento é calculada com base nos cortes efetuados.																					
O efeito contábil relativo a ativo biológico de 2015 foi uma redução no valor justo de R\$ 2.794 mil.																					
		Controladora		Consolidado																	
		2015	2014	2015	2014																
Reflorestamento		67.554	67.561	67.554	67.561																
Imobilizado agropastoril		36	48	36	48																
		67.590	67.609	67.590	67.609																
		Controladora e Consolidado																			
		Ajuste a valor justo		Adições/ Depreciação/ Transf.		Exaustão		2015													
		2014								2015											
Reflorestamento		40.317								44.755											
Exaustão		(6.159)								(7.810)											
Ativo Biológico		33.403		(2.794)						30.609											
Agropastoril		191								191											
Depreciação Agropastoril		(143)								(155)											
Total do Ativo Biológico		67.609		(2.794)		4.438				(1.663)											
										67.590											
13- EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS																					
		Controladora e Consolidado																			
		Circulante		Não Circulante																	
		2015	2014	2015	2014																
Adiantamentos sobre Contratos de Câmbio		12.070																			
Financiamentos de Máquinas e Equipamentos		320		2.541		187		465													
		12.390		2.541		187		465													
RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS																					
Responsabilidade dos auditores independentes																					
Nossa responsabilidade é a de expressar uma opinião sobre essas demonstrações financeiras com base em nossa auditoria, conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Essas normas requerem o cumprimento de exigências éticas pelos auditores e que a auditoria seja planejada e executada com o objetivo de obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras estão livres de distorções relevantes. Uma auditoria envolve a execução de procedimentos selecionados para obtenção de evidência a respeito dos valores e das divulgações apresentados nas demonstrações financeiras. Os procedimentos selecionados dependem do julgamento do auditor, incluindo a avaliação dos riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro. Nessa avaliação de riscos, o auditor considera os controles internos relevantes para a elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras da Sociedade para planejar os procedimentos de auditoria que são apropriados nas circunstâncias, mas não para fins de expressar uma opinião sobre a eficácia desses controles internos da Sociedade. Uma auditoria inclui, também, a avaliação da adequação das práticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis feitas pela administração, bem como a avaliação da apresentação das demonstrações financeiras tomadas em conjunto. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar																					
com o artigo 195-A da Lei das Sociedades por Ações. Essa reserva somente poderá ser utilizada para absorção de prejuízos ou aumento de capital social.																					
No exercício de 2015, foram destinados do resultado R\$ 8.228 mil (em 2014 R\$ 15.931 mil), referentes ao incentivo para subvenção de investimentos no âmbito da Superintendência do Desenvolvimento do Nordeste - SUDENE depois da redução para reinvestimento no valor de R\$ 508 mil (em 2014 R\$ 956 mil).																					
c) Ajuste de Avaliação Patrimonial																					
Incluem as avaliações de valor justo envolvendo ativos financeiros disponíveis para venda (nota 5).																					
d) Dividendos e Juros sobre o Capital Próprio																					
Aos acionistas é garantido um dividendo e/ou juros sobre o capital próprio de pelo menos 25% de lucro líquido do exercício ajustado, calculado nos termos do artigo 202 da Lei das Sociedades por Ações.																					
Demonstração do Lucro Líquido Ajustado para Cálculo dos Dividendos:																					
		2015		2014																	
		80.632		150.412																	
Lucro Após Contribuição Social e Imposto de Renda																					
- Ajuste Regime Tributário Transição RTT-Revisão						(3.946)		(11.712)													
- Vida Útil Depreciação						2.101		1.647													
- Ajuste Regime Tributário Transição RTT-Ativo Biológico						208		-													
- Ajuste a Valor Presente						-		1.100													
- Reversão de																					

**INCOME STATEMENT FOR THE FINANCIAL YEARS
ENDING ON DECEMBER 31 of 2015 AND 2014**
(In thousands of reais)

	Explanatory Notes	Holding Company		Consolidated	
		2015	2014	2015	2014
NET SALES OF GOODS AND / OR SERVICES		150,775	387,186	150,775	387,186
Cost of Goods and / or Services Sold		(71,503)	(162,500)	74,957	166,065
Net change in correct amount of biological assets					
Forest growth in the year	12	(3,789)	(11,550)	(3,789)	(11,550)
Forest depletion in the year	12	995	9,900	995	9,900
GROSS PROFIT		76,478	223,036	73,024	219,471
Expenses / Operating Revenues					
General Administrative Expenses		(7,606)	(30,797)	(7,885)	(31,285)
Expenses with Reforestation and Crops and Livestock		(7,792)	(8,762)	(4,086)	(4,751)
Tax Expenses		(451)	(6,958)	(452)	(6,958)
Other Operating Results		2,420	2,073	2,478	2,110
Equity Income	10	24	(5)	-	-
		(13,405)	(44,449)	(9,945)	(40,884)
OPERATING PROFIT BEFORE FINANCIAL RESULTS		63,073	178,587	63,079	178,587
Financial income		35,164	20,873	35,164	20,873
Financial Expenses		(5,000)	(5,036)	(5,000)	(5,036)
OPERATING PROFIT		93,237	194,424	93,243	194,424
Social Security Contribution Reserve	15	(5,971)	(16,437)	(5,973)	(16,437)
Income Tax Reserve	15	(6,634)	(27,575)	(6,638)	(27,575)
PROFIT AFTER SOCIAL SECURITY CONTRIBUTION AND INCOME TAX		80,632	150,412	80,632	150,412
Reversal of Interest on Equity		-	1,100	-	1,100
NET INCOME OF THE FINANCIAL YEAR		80,632	151,512	80,632	151,512
Net Income Attributed to Holding companies		80,632	151,512	80,632	151,512
Net Income Attributed to non- Holding companies		-	-	-	-
NUMBER OF SHARES AT END OF FINANCIAL YEAR		529,979,842	529,979,842	529,979,842	529,979,842
NET INCOME OF THE FINANCIAL YEAR PER SHARE OF CAPITAL		R\$ 0.15	R\$ 0.29	R\$ 0.15	R\$ 0.29
EQUITY VALUE PER SHARE OF CAPITAL		R\$ 0.60	R\$ 0.79	R\$ 0.60	R\$ 0.79

The accompanying notes are an integral part of the financial statements

15- INCOME TAX AND SOCIAL SECURITY CONTRIBUTION

The Company, by being located in the area of SUDENE and having completed its total enterprise modernization project, has, from the 2011 calendar year to 2020, starting with the benefit of a 75% reduction of income tax and non-refundable surtax. Through Executive Declaratory Act No. 9 dated February 3, 2012 (Official Gazette dated February 14, 2012) the Federal Revenue of Brazil in Montes Claros, validated Constitutive Report No. 0098/2011 issued by the Fund and Incentives Management Board and Attraction of Investments of Northeast Development Office - SUDENE, recognizing the right of the Company to a reduction of 75% (seventy five percent) of the income tax and non-refundable surtax, calculated based on exploration profit, starting in the 2011 calendar year to the calendar year 2020.

Income tax is calculated at the rate of 15% on taxable income, plus an additional 10% provided for in the legislation, including the options for investments in tax incentives, resulting in the formation of a reserve for this tax in the amount of R\$ 6,634 thousand (in 2014 R\$ 27,575 thousand).

Social Security Contribution is calculated based on adjusted net income, at the rate of 9%, according to legislation, resulting in a reserve for this contribution of R\$ 5,971 thousand (in 2014 R\$ 16,437 thousand).

(a) Crossing between the tax expense and the result of multiplying the accounting profit by the tax rate for the financial years ending December 31, 2015 and 2014.

Holding Company

	Social Security Contribution		Income tax	
	2015	2014	2015	2014
Accounting income before Income Tax (IRPJ) and Social Contribution (CSLL)	93,237	194,424	93,237	194,424
Nominal rates as per the legislation	9%	9%	25%	25%
Income Tax and Social Security Contribution at the rates of legislation	8,391	17,498	23,309	48,606
Adjustments to calculate the effective rate				
Additions to the calculation basis	5,703	11,915	9,211	11,914
Non-taxable income exclusion	(34,261)	(23,707)	(34,271)	(23,707)
Effective based IRPJ and CSLL	64,679	182,632	68,177	182,631
Tax before tax incentives	5,821	16,437	17,020	45,634
Tax incentives	-	-	(498)	(1,185)
Reduction for reinvestment - SUDENE	-	-	(508)	(956)
Reduction for modernization - SUDENE	-	-	(8,228)	(15,931)
Effective tax	5,821	16,437	7,786	27,562
Effective rates of IRPJ and CSLL	6.24%	8.45%	8.35%	14.18%
Tax due	5,821	16,437	7,786	27,562
Deferred tax (a1)	150	-	(1,152)	13
Total reserve	5,971	16,437	6,634	27,575
(a1) composition of income tax and deferred social security contribution	-	-	(693)	(3)

Tax constituted on Biological Assets				
Tax on sale of assets	150	-	415	-
Securities revenue update	-	-	(874)	16
Total reserve	150	-	(1,152)	13